[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2018.

DE UM LADO A CAMARA DE VEREADORES DE TIMBÉ DO SUL E DE OUTRO MONSANI CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME, NOS TERMOS E CONDIÇÕES ABAIXO EXARADAS:
A CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÉ DO SUL, com sede a Rua Zelindo Savi, nº 251, no centro do Município de Timbé do Sul/SC, inscrita no CNPJ sob nº. 80.989.817/0001-73, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Luiz Manoel Aguiar, a seguir denominada CONTRATANTE e a empresa MONSANI CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME, CNPJ nº 27.053.466/0001-01, com sede na Rua Quintino Marchesini, 40, Centro na Cidade de Timbé do Sul/SC, neste ato representada pelo Iury Daniel Rovaris, portador do CPF nº 094.273.429-78, brasileiro, engenheiro civil, residente e domiciliado na Cidade de Timbé do Sul/SC, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente termo aditivo, ao contrato n° 02/2018 realizado entre as partes em 27 de junho de 2018, com fulcro nos arts. 65 e 57 da Lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo de aditivo tem por objeto:

I – A prorrogação do prazo de execução dos serviços, constante na Clausula Sétima do Contrato ora aditado, por mais 90 dias, passando a vigorar de 04/02/2019 a 06/05/2019;
II – A supressão do item 10.2, constante na Planilha Orçamentária anexa ao Projeto Arquitetônico do contrato ora aditado;
III – o Acréscimo dos item 10.2, 10.6 e 10.7, nos termos abaixo especificados:
Item a ser Subtraído da Planilha Orçamentária
	Item
	Ref.
	Descrição do Serviço
	Quant
	Unid.
	V. Unit. S/ BDI
	v. Unit. c/ BDI
	Total

	10.2
	72119
	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO
	95,00
	M²
	R$170,76
	R$216,87
	R$20.602,45

Itens a serem Acrescidos na Planilha Orçamentária em Substituição ao Item Acima Subtraído
	Item
	Ref.
	Descrição do Serviço
	Quant
	Unid.
	V. Unit. S/ BDI
	v. Unit. c/ BDI
	Total

	10.2
	72119
	VIDRO REFLETIVO PRATA LAMINADO 4+4MM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO
	41,50
	M²
	R$ 660,18
	R$ 838,43
	R$34.795,00

	10.6

	REVESTIMENTO ACM CINZA NATURA
	19,50
	M²
	R$ 250,35
	R$ 317,95
	R$ 6.200,00

Item a ser acrescido na Planilha Orçamentária

	Item
	Ref.
	Descrição do Serviço
	Quant
	Unid.
	V. Unit. S/ BDI
	v. Unit. c/ BDI
	Total

	10.7

	CORRIMÃO INOX 304 PADRÃO CBMSC
	7,00
	M²
	R$ 449,16
	R$ 570,43
	R$ 3.993,00

IV - o acréscimo do valor estabelecido no Contrato nº 02/2018.
CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor previsto na Clausula Nona do contrato original, de R$ 149.405,80 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta centavos) fica acrescido R$ 24.385,55 (vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos), totalizando em R$ 173.791,35 (cento e setenta e três mil, setecentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos).
[image: image1.emf]
CLÁUSULA TERCEIRA– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente termo aditivo fundamenta-se em conformidade com os arts. 65 e 57 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do contrato originário que não tenham sido modificadas pelo presente termo aditivo.

E assim estarem assim justas e acordadas, as partes firma o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes, obrigando-se por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em direito previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo assistiram e do que dão fé.
Timbé do Sul, 04 de fevereiro de 2019.

CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÉ DO SUL

neste ato representada pelo Presidente

a Sr. Luiz Manoel Aguiar
CONTRATANTE

MONSANI CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – ME

neste ato representada pelo Iury Daniel Rovaris
CNPJ nº 27.053.466/0001-01

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: